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NOTAT nr 2018-08-21 

 

Deres ref.: Vår ref.: Dato: 

Sonja Lee Odin Kirkemoen  21.08.2018 

   

Skrevet av: Odin Kirkemoen  

 

Innledning 
I forbindelse med Fylkesmannen i Buskeruds vedtak om stans av utlegging av sand ved Villa Malla i 
Hurum kommune ble det også lagt frem et pålegg om marine undersøkelser. Fylkesmannens pålegg 
lyder: «det også skal gjennomføres undersøkelser for å kartlegge hvilke konsekvenser utfylling av 
skjellsand har hatt på det biologiske mangfoldet i hele det aktuelle området».  

NaturRestaurering AS ble bedt av Villa Malla om å foreta en marin undersøkelse for å se på 
konsekvensene skjellsandutlegging har hatt på biomangfoldet i området. Undersøkelsen ble 
gjennomført torsdag 9. august, og alle foto i dette notatet er fra denne undersøkelsen. Det var gode 
forhold med sol, middels god sikt og 19°C i sjøen på befaringstidspunktet. Biolog Odin Kirkemoen 
(M.Sc.) snorklet området i bukten innenfor moloen og flytebryggen (Figur 1) og dokumenterte 
effektene av skjellsandutlegging vha. undervannsfoto. NaturRestaurering er informert av ledelsen 
ved Villa Malla om at skjellsanden kommer fra Vestlandet. 
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Figur 1. Øverst: bukten innenfor moloen utenfor Filtvedt fyr og Villa Malla i bakgrunnen. Bilde tatt fra 
flytebryggen, nord for moloen. Nederst: skillet mellom det tykkeste laget av skjellsand, hvor lite vokser, og der 
et tynnere lag med skjellsand, hvor vegetasjon vokser. Bildet tatt fra molo, 20m ut fra flomålet. På hitsiden av 
bildet er det fast bunn med sagtang og andre alger. Ålegress vokser spredt i fremkant av annen 
undervannsvegetasjon.  

Området i sjøen rundt Villa Malla ble i mars 2015 befart av NaturRestaurering, men av annet 
personell (Flydal & Ski 2015). Rapporten fra 2015 ble skrevet i forbindelse med en flytebrygge i enden 
av moloen. Moloen med flytebrygge skaper i dag en skjermet bukt på innsiden. Rapporten nevner at 
det ble «registrert spredt forekomst av ålegress».  
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Konsekvensene av skjellsandutfylling ble vurdert ved å studere overgangen fra skjellsand til de 
naturlige bløtbunnsområdene utenfor bukten (Naturbase ID BN00078126 Filtvedt Fyr-
Kobbskjærodden) (Figur 2) som er en såkalt C-lokalitet (lokalt viktig). På Naturbase er det også 
registrert en ålegresseng på østsiden av Filtvedt fyr (Naturtype-Id BN00041804, Ekra øst. Området 
utenfor moloen og 30 meter nord og ca. 200 meter sør for fyret ble også undersøkt, inkl. Ekra øst 
(Figur 2).  

 

Figur 2. Kartutsnitt med de tre registrerte viktige naturtypene på Naturbase i området. De to 
bløtbunnsområdende i strandsonen, Filtvedt Fyr-Kobbskjærodden og Ekembukta, henholdsvis nord og sør for 
Villa Malla (Stranda 3)/Filtvedt fyr (Stranda 5). Ålegrassamfunnet Ekra Øst ligger rett øst for Filtvedt fyr 
(Naturbase 2018). 
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Resultater av undersøkelsen 
Bukten innenfor moloen ved Villa Malla hadde et stort biologisk mangfold ved befaringstidspunktet. 
Det var stor diversitet av undervannsvegetasjon og mange fiskearter, både i yngelstadium og i adult 
stadium, samt muslinger, snegler, krabber, sjøstjerner og andre organismer. I store deler av bukten 
ble det registrert en eng med ålegress (Zostera marina) (Figur 3), som er en viktig naturtype som 
fungerer som oppvekstområde for fiskeyngel og småfisk og kan være et tegn på godt biologisk 
mangfold og naturkvalitet (Agnalt m.fl. 2011). Ålegressengen i bukten gikk fra å være spredte tuster 
innerst, til å danne en sammenhengende eng lengre ut fra land (Figur 4 og 5). Etter å ha undersøkt 
bukten og ålegressengen på utsiden av moloen (Ekra øst), er førstnevnte vurdert til å være både 
tettere og mer utstrakt enn sistnevnte. Arealet av ålegrassengen Ekra øst er vurdert til å være 
overdrevet stor på Naturbase, og relativt spredt mellom hver plante.  

 

Figur 3. Øverst: Tett ålegresseng i bukten innenfor moloen ved Villa Malla.  
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Figur 4. Ålegress er den vannplanten som ble observert i fremkant av all annen vegetasjon (inn mot 
skjellsandstranden). Spredte tuster med ålegress opptil 2 meter nærmere stranden enn annen 
undervannsvegetasjon. Annen vegetasjon på bildet sitter ikke fast, men driver fritt i vannmassene. 
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Figur 5. Det tydelige skillet av den tykkeste skjellsanden man ser ovenfra viser hvor langt mesteparten av 
skjellsanden har spredt seg. Innenfor dette området (15-20m i en rett linje ut fra flomålet) var det kun spredt 
plantevekst de ytterste to meterne, og dette var dominert av ålegress (polygon med grønt omriss). Stiplet hvit 
linje viser hvor marbakken starter og det blir brått dypere. Her er det en overgang fra skjellsand til det naturlige 
bløtbunnsområdet BN00078126 (Naturbase). Villa Malla og Filtvedt fyr vises nederst til venstre. Kartgrunnlag 
hentet fra Norgeibilder.no. 

 

Bløtbunnsområdene på nord- og sørsiden er av grovere materiale enn skjellsanden, og området er 
betydelig mer vær- og strømutsatt enn området innenfor moloen/flytebryggen. Skjellsanden er blitt 
spredt utenfor det området som den ble utlagt på ved hjelp av bølger og strøm i havet. Skjellsanden 
er det dominerende bunnsubstratet i bukten innenfor moloen, med unntak av en 8-10m bred stripe 
av hardbunn på østsiden (i forbindelse med moloen) og en smal stripe på vestsiden bestående av 
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svaberg/grunnfjell (Figur 1). Hardbunnsområdene er dominert av sagtang (Fucus serratus) og 
rødalger (Rhodophyta) som sukkertare (Saccharina latissima). Disse ble også observert innimellom 
ålegresset (Figur 5).  

 

 

Figur 5. Ålegress i forening med sagtang og diverse rødalger på skjellsand/bløtbunn i de ytre delene av bukten 
utenfor Villa Malla.  

 

Flere stimer med sil (Ammodytes), populært kalt tobis (Figur 6), som er en viktig fødefisk for blant 
annet sjøørret (Salmo trutta) og torsk (Gadus morhua) var på fødesøk på grunnene av skjellsanden. 
Sil benytter sand for å gyte og for å gjemme seg i (Direktoratet for naturforvaltning 2011; Kirkemoen 
m.fl. 2018). Mange andre fiskearter som berggylt (Labrus bergylta), bergnebb (Ctenolabrus rupestris), 
diverse ulker (Cottidae) og kutlinger (Gobiidae) som sandkutling (Pomatoschistus minutus) ble 
observert inne i bukten ved Villa Malla.  
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Figur 6. Stimer med sil innerst i bukten med skjellsand utenfor Villa Malla.  

 

Vurderinger rundt skjellsandens påvirkning på det lokale biologiske 
mangfoldet  
Skjellsanden som er blitt påfylt ved Villa Malla er et lite område sammenlignet med 
bløtbunnsområdene i strandsonen på Vestsiden av Oslofjorden sør for Drøbaksundet. Det er mer 
eller mindre sammenhengende bløtbunnsområder i strandsonen i ca. 11 km fra 
Oscarsborg/Drøbaksundet til Ekrebukta/Sørstrandskjæra. På Naturbase er arealet til 
bløtbunnsområdet Filtvedt Fyr-Kobbskjærodden anslått til 25 dekar. Det samlede arealet av den 11 
km lange strekningen med bløtbunnsområder i strandsonen er minst 147 dekar. Det området som er 
direkte påvirket av skjellsand avgrenser er vurdert til å avgrenses av en linje vest for flytebryggen 
(området markert sør for hvit stiplet linje på Figur 5). Arealet som er direkte påvirket av skjellsand er i 
underkant av 3 dekar. Arealet som er direkte påvirket av skjellsandutleggingen ved Villa Malla er 12 
prosent av arealet til Filtvedt Fyr-Kobbskjærodden og 2 prosent av hele det 11 km lange 
bløtbunnsområdet fra Oscarsborg/Drøbaksundet til Ekrebukta/Sørstrandskjæra.   

Sammenlignet med i undersøkelsen i mars 2015 ble det i 2018 funnet betydelig mer ålegress i bukten 
utenfor Villa Malla. Dette kan være fordi at selv om ålegress er en flerårig plante, går biomassen av 
ålegress ned på vinteren, og bladene til planten kan vokse betydelig på en sommer (Christie m.fl. 
2012). Andre effekter kan være skjermingen fra bryggeanlegget og moloen og det habitatet som 
skapes av dette. Skjellsanden kan muligens tilføre kalk og andre mineraler som er nyttig for 
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ålegresset, evt. at ålegresset drar nytte av det grunne vannet i kombinasjon med bløtbunn, uansett 
om denne er naturlig eller ikke. Det står i Miljødirektoratets Faggrunnlag for ålegressenger: «I 
Agderfylkene vokser det stort sett ålegras i alle bukter og sund med skjellsand og mudderbunn» 
(Christie m.fl. 2012). Dette tyder på at ålegress trives i bukter med skjellsand som utenfor Villa Malla. 
Den marine undersøkelsen sensommeren 2018 viser også at ålegresset er den undervannsplanten 
som vokser lengst inn mot land, der skjellsandlaget er tykkest, og vekstforholdene er dårligst.  

Bortsett fra de første 15 meterne ut fra flomålet, hvor det vokser svært lite (men hvor stimer av fisk 
bruker arealet til fødesøk), virker skjellsanden ikke som et negativt bidrag til biomangfoldet i bukten 
innenfor moloen og området utenfor.  
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